Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, XXXIV.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXXXIIII°, indicione VIIa, die decimo
intrante agusto, in monasterio Sancti Laurentii iusta castrum Tridenti, in presentia
domini Bontempi presbiteri, Montebelli qui fuit de Bergamo ac Federici molinarii
et aliorum. Ibique dominus Girardus Dei gratia abbas monasterii Sancti Laurentii
iamdicti, pro se et dicto monasterio suisque successoribus, presentibus fratre
Nicholao suo monacho, fratre Bonaventura, fratre Amico, fratre Henrico suis
conversis presentibus, volentibus, consentientibus ac parabolam dantibus, pro
melioramento et utilitate dicti monasterii, nomine locationis et conductionis
imperpetuum ad meliorandum et non peiorandum investivit Ancium condam
Adelpreti qui stat ultra Avisium in se suisque heredibus, faciendo rationem pro
dicto a) monasterio et abbate suisque successoribus tamquam liberis hominibus

k) M(ar)t(inus), da qui in poi abbreviato M.:
il nome per esteso si può ricavare da C.
AUSSERER, Persen-Pergine, p. 203.

l) de ponte Avisii nell’interlineo.
m) m corretta su e.
n) Segue sanctum depennato.
o) Nell’interlineo.
p) u corretta su o.
q) En(ricus): il nome per esteso si può ricava-

re da C. AUSSERER, Persen-Pergine, p. 203.
r) Segue ubi depennato.

s) Segue Bar o Ber depennato.
t) ccommunis nel ms.
u) Prima m corretta da a.
v) Segue minus depennato.
w) Corretta su altra parola.
x) Segue et fuit Otonis depennato.
y) Nell’interlineo su minus depennato.
z) pro monasterio nell’interlineo sopra

Avisii.
aa) Segue ab alio pol depennato.
bb) Segue ipse dominus Ropretus depennato.
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de pacto speciali, de uno manso iacenti ultra Avisium, in quo manso est una
domus cum una toresella intus et cum una pecia terre aratorie et uno vineali pro-
pe dictam terram, cui choeret ab una parte strata publica, ab alia similiter strata
vetera similiter, ab uno capite dominus Pouldus, ab alio versus Tridentum simi-
liter strata, cum pratis et aliis possessionibus ad dictum mansum pertinentibus
cum suis choerentiis omnibus, ita quod amodo dictus Ancius et sui heredes
habeat, teneat et possideat dictum mansum integrum cum omnibus suis ratio-
nibus et actionibus, ingressibus et accessibus superioribus et inferioribus suis et
cum introytibus et exitibus et cum omni melioramento et utilitate ipsius mansi,
et hoc ad usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti, solvendo omni
anno dicto domino abbati suisque successoribus et dicto monasterio in festo
sancti Michaelis vel octava medium plaustrum boni vini albi collati de prima vasa
et sine peca et unum modium bone et pulcre siliginis ad starium tridentinum et
duas spalas et duas fogatias grosas et pulcras de frumento que debent esse bene
unum starium tridentinum, spale vero debent solvi omni anno in festo sancti
Stefani; quod vero fictum totum debet dictus conductor portare et facere portari
ad dictum monasterium suis expensis et periculo, et si in primo anno dictus
conductor dictum fictum non solverit debeat induplare, et si in secundo anno non
solverit cadat et cadere debeat dictus conductor ab omni suo iure dicte locationis
et libere in dictum monasterium revertatur; et quod sua autoritate possideat et
valeat dictus locator vel successores intrare tenutam et corporalem possessionem
dicti mansi sine licentia alicuius iudicis vel vicarii et nichilominus fictum retentum
solvere teneatur b). Et si dictus Ancius conductor aliquo tempore ius suum dicti
mansi vendere voluerit, dictum dominum locatorem c) vel successores primo
requirere debet, et ei vel eis pro XX solidis minus dare quam aliis personis si
emere voluerit, et si infra XV dies facta denuntiatione emere cessaverit postea
vendat cui voluerit excepto potenti homini, servo, famulo, loco religioso, scilicet
talibus personis que sint ydonee ad dictum fictum solvendum, confirmante do-
mino investituram solum pro una libra piperis d) sine alia superimposita pro
qualibet nova confirmatione in alium conductorem factam. Stipulatione promisit
dictus dominus abbas pro se suisque successoribus dictoque monasterio iamdicto
Ancio conductori suisque heredibus et cui dederit dictum mansum totum cum
omni suo iure ab omni persona seu personis cum toto directo dominio ipsorum
cum ratione defendere et warentare et disbrigare si inbrigatum invenirentur sub
pena dupli dampni et dispendii ac interesse, sub obligatione omnium bonorum
dicti monasterii mobilium et immobilium, presentium et futurorum, dando
iamdicto Ancio conductori licentiam et parabolam sua auctoritate intrandi tenu-
tam et corporalem possessionem dicti mansi quando voluerit, renuntiando insu-
per dictus dominus abbas privilegio fori et ecclesiastico benefitio et illi decretali
de foro conpetenti «Si diligenti»1 et cetera.
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I.44

1296 dicembre 29, Trento

Giacomo detto Conte e Ulrico detto Giovane canonici, procuratori del Capitolo, in-
timano a Gerardo abate del monastero di San Lorenzo di non comprare il diritto di
decima dei figli del fu Sarasino becarius da Trento, in quanto esso è di proprietà del
Capitolo; l’abate risponde di averne comprato solo la metà.

Originale: ACapTn, capsa 29, n. 15 [A].
Nel verso: su quattro righe scolorite, di mano di Bartolomeo Bonetti (fine XVI secolo): Inhibi-
tio facta per dominum Iacobum Comitem et dominum Odoricum Iuvenem canonicos, nomine
totius capituli Tridenti, domino Georgio abbati monasterii Sancti Laurentii quod non se in-
tromittat emere decimam de Braida ultra Athesim, quia est dicti capituli et ecclesie Tridenti-
ne, de anno 1296; seguono alcune note archivistiche appartenenti a più mani moderne: C. 29,
1292, cfr. N. 13, C. 29 n. 15.
Pergamena di forma irregolare, 170/150 x 125/150 mm, in buono stato di conservazione, con
uno strappo restaurato nella parte alta del lato sinistro.

Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, n. 668.

Il giorno della settimana (sabato) porta a pensare che la data sia proprio quella del 1296, e che
quindi il notaio non abbia utilizzato, in questo documento, lo stile della natività.

(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo nonagessimo sexto, indictione nona,
die sabati XXVIIII intrante decembri, Tridenti in Burgonovo, sub porticu domus
habitationis domini Iacobi Comitis infradicti, presentibus domino presbitero
Quiato de Valelagari, domino Henrico notario de Supramonte, Omnebono dicto
Fedata et Girardino de Nogaredo de Castronovo filio quondam Ordani et aliis
testibus. Ibidem dominus Iacobus dictus Comes et Odoricus dictus Iuvenis,
canonici ecclesie Tridentine, per se et tamquam sindici et procuratores domi-
norum canonicorum et capituli ecclesie Tridentine, dixerunt et denunciaverunt
et iurabuerunt modis omnibus quibus potuerunt domino dum Gerardo, abati
monasterii Sancti Laurentii prope Tridentum, ne ipse pro se et dicto monasterio
non deberet emere illam decimam et ius decimationis filiorum quondam Sarasini

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) o corretta da e.
b) tenea(n)tur nel ms, con segno abbrevia-

tivo superfluo.
c) Segue p depennata.
d) piperis in calce al testo prima della sotto-

scrizione notarile, inserito con segno di
richiamo.

1 X. II, 2, c. 12 (Corpus Iuris Canonici, II,
coll. 251-252).
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I.45

1297 marzo 25, San Lorenzo

Girardo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un pezzo di terra
arativa, posto nelle pertinenze di Pressano, a Olino del fu Bertoldo da Bolzano e ai
fratelli Ancio e Montenario figli di Ancio abitanti a Pressano, per l’affitto di otto
staia di siligine e sei polli.

Originale: ACapTn, capsa 2, n. 3 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1292 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Investitura
<investi nel ms> de una petia terre in Presano pro affictu stari <sti nel ms> 8 siliginis abbati
S. Laurentii; sotto, forse della stessa mano: Ad prepositum; su una riga di mano trecentesca co-
perta dalla nota precedente, leggibile con la lampada di Wood: Carta ficti de octo stariis siligi-
nis et sex pullis in Prescano; sotto, alcune note archivistiche appartenenti a due mani moder-
ne: 1297 a sinistra, C. 2 e n. 3, 1297 marzo 25 sul lato destro; in calce, su una riga di mano del
secolo XIII in senso inverso al recto: Locatio facta per dominum abbatem illis de Prexano.
Pergamena, 166 x 755 mm, in buono stato di conservazione pur essendo macchiata e usurata ai
lati.

Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, XXXIX.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indicione decima, die
lune XXVo intrante martio, in stupa monasterii Beati Laurentii de iuxta Triden-
tum, presentibus fratre Nicolao monacho dicti monasterii et fratre Bonaventura
converso dicti monasterii, Bertoldo condam Adelperii de valle Ananie et Ysso-
lano condam Iohannis de Archo nunc habitantibus ultra Atacem iuxta castrum
Tridentinum a) testibus rogatis et aliis. Ibique dominus dompnus Gerardus, Dei

becarii de Tridenti, iacentem et que coligitur ultra Atacem in Brayda, cum dicta
decima et ius ipsius decimationis sit dictorum dominorum canonicorum et
capituli ecclesie Tridentine, et cum filii quondam dicti Sarasini, silicet Michael et
Bonora fratres, dictam decimam nomine capituli predicti possideant ad certum
fictum, dicendo etiam quod dicte vendicioni volebant contradicere, prohibendo
ei domino abati quod de ipsa decima non se debeat intromittere, cum non sit
denunciatum dominis canonicis si velent emere; imo illis et aliis racionibus dixe-
runt dictam decimam devolutam esse ad capitulum ecclesie predicte. Qui domi-
nus abas respondit quod dictam decimam emerat pro medietate sive medietatema)

ipsius.

Ego Iacobus notarius qui dicor Squalus interfui rogatus et scripsi.

a) Segue ipsas espunto.
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gratia prelibati monasterii abbas, pro se et nomine et vice dicti monasterii et
successoribus suis, nomine locationis imperpetuum secundum ussum et consue-
tudinem locationum domorum merchatus Tridenti investivit Olinum condam
Bertoldi de Bolçano et Ancium et Montenarium fratres filios Ancii habitatores
Prexani in se suosque heredes et cui dederint de una petia terre aratorie que iam
buschiva fuit, que est quatuor plodia, infra yssclam positam b) et iacentem in
pertinentiis Prexani infra Atacem que olim fuit condam dominorum Borse-
riorum, cui choeret undique flumen Atacis et dominus Archebo[nus] de Pisa-
vacha et Maçalorsa hosterius de Tridento, versus mane ramono Atacis mediante
prout ibidem dictum fuit, ita silicet ut dicti conductores eorumque heredes et cui
darent dictam petiam terre aratorie cum omnibus suis iuribus, rationibus et
actionibus, cum introitibus et exitibus, accessibus et eggressibus, ussantiis, viis,
aqueductibus, tramittibus et requisitione seu cum superioribus et inferioribus suis
ac omnibus et syngulis pertinentiis suis dicte petie terre aratorie undique in
integrum pertinentibus deinceps habere, tenere et possidere debeant sine omni
predicti domini abbatis et dicti monasterii suorumque successorum contra-
dicione, solvendo omni anno dicto monasterio seu dicto domino abbati nomine
ipsius et successoribus suis dicti conductores eorumque heredes in festo sancti
Mychaelis vel eius octava pro dicta terra octo starios bone, pulcre et siche syliginis
videlicet duos starios pro uno quoque plodio c) et sex pullos conpetentes pro ficto
et nomine ficti perpetualiter conductos ad dictum monasterium, exspensis
omnibus et periculo dictorum conductorum, hoc salvo quod quotienscumque
dicta terra perticaretur et inveniretur esse plus quam IIII plodia, quod nichi-
lominus ipsam terram dicti conductores habeant et habere debeant et tenere et
tantum plus solvere ultra dictum fictum pro rata teneantur et debeant dicto
monasterio quantum ipsa terra inveniretur esse plus IIII plodiis, et si minus esse
inveniretur quod solvere debeant tantum minus de dicto ficto pro rata, talli quo-
que pacto habito, facto et expresso inter eos quod si dicti conductores omni anno
ipsum non solverint ut dictum est, quod in primo anno ipsum fictum debeant
induplari, secundo autem anno cadant et cadere debeant dicti conductores ab
omni suo iure et ratione quod et quam haberent vel ullo modo habere